cerceamento do direito de defesa. Quanto ao mérito, também por votação unânime,
conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença
singular e considerar parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de
R$ 157.366,09 (cento e cinquenta e sete mil, trezentos e sessenta e seis reais e nove

centavos), conforme revisão às fls. 401/402 dos autos. Por fim, por votação unanime,
rejeitar a alegação de confiscatoriedade da multa. Participaram do julgamento os
Conselheiros Andre Luiz Cançado Thome, Nislene Alves Borges, Emircesar Guimarães

[...]

cerceamento do direito de defesa. Quanto ao mérito, também por votação unânime,
conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença

singular e considerar parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de
R$ 157.366,09 (cento e cinquenta e sete mil, trezentos e sessenta e seis reais e nove
centavos), conforme revisão às fls. 401/402 dos autos. Por fim, por votação unanime,
rejeitar a alegação de confiscatoriedade da multa. Participaram do julgamento os
Conselheiros Andre Luiz Cançado Thome, Nislene Alves Borges, Emircesar Guimarães

[...]

LUIZ TAVARES FERREIRA da lide, arguida por ele mesmo. Quanto ao mérito, também
por votação unânime, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar
em parte a sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto de infração
no valor do ICMS de R$ 6.553.762,56 (seis milhões, quinhentos e cinquenta e três mil,
setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta e seis centavos), conforme revisão e
Temo Aditivo às fls. 501/502 dos autos. E, por fim, já fora implementado o cálculo do
tema 1062 no sistema, conforme Despachos nº 4898/23-Economia e 1435/23-PGE.
Participaram do julgamento os Conselheiros Josimar Rodrigues Duarte, Anna Carolina

[...]

determinação da infração e a segunda, por cerceamento do direito de defesa. Quanto
ao mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-lhe parcial
provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente
procedente o auto de infração no valor de multa formal de R$ 1.310.752,51 (um
milhão, trezentos e dez mil, setecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e um
centavos), conforme revisão e Temo Aditivo às fls. 390 dos autos. E, por fim, já fora
implementado o cálculo do tema 1062 no sistema, conforme Despachos nº 4898/23-
Economia e 1435/23-PGE. Participaram do julgamento os Conselheiros Josimar

[...]

solidários, cujos o CNPJs são nº 01.597.89/004-62 e o de nº 01.597.589/0008-96,
arguida pelo Relator. Também, por unanimidade de votos, conhecer do recurso do
sujeito passivo direto, dar-lhe provimento para manter a sentença singular e
considerar parcialmente procedente o auto de infração no valor de R$ 41.133,59
(quarenta e um mil, cento e trinta e três reais e cinquenta e nove centavos), porém,
considerando o repasse extemporâneo realizado pela recorrente, no mesmo valor, em
dia 11/03/2019, para fins de eventual extinção do crédito tributário. Participaram do
julgamento os Conselheiros Emircesar Guimarães Baiocchi, Virgínia Pereira de

[...]

UK LIMITED, MARK DA CUNHA BUENO GARMAN da lide, arguida por eles mesmos.
Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-lhe parcial
provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente
procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 547.991,49 (quinhentos e
quarenta e sete mil, novecentos e noventa e um reais e quarenta e nove centavos),
conforme apurado pelo Representante da Fazenda Pública, constante às fls. 1412 dos
autos. Participaram do julgamento os Conselheiros Andre Luiz Cançado Thome,
Nislene Alves Borges, Emircesar Guimarães Baiocchi e Virgínia Pereira de Menezes

[...]

insegurança na determinação da infração. Quanto ao mérito, também por votação
unânime, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a
sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto de infração, resultando
no valor do ICMS a recolher de R$ 1.081,29 (um mil e oitenta e um reais e vinte e nove
centavos). Participaram do julgamento os Conselheiros Air de Vasconcelos Ganzaroli,
Nislene Alves Borges, Emircesar Guimarães Baiocchi e Virgínia Pereira de Menezes
Santos. Nº 4011801997183, contendo Recurso Voluntário nºs 2628/24, em que é